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AUTIZMLI BOLALAR 
NUTQINI RIVOJLANTIRISHDA 

O‘YINNING AHAMIYATI

Nishonova Sevara
Toshkent Kimyo Xalqaro Universitetining magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada Autizm Spektrining Buzilishi (ASB) bo‘lgan bolalarda nutq rivojlanishidagi o‘ziga xos qi
yinchiliklar tahlil qilinadi va bu qiyinchiliklarni bartaraf etishda o‘yinning fundamental ahamiyati ochib beriladi. Shuningdek, 
maqolada o‘yinning lug‘at boyligini oshirish, gap tuzish, ijtimoiy-kommunikativ va non-verbal ko‘nikmalarni shakllantirish-
dagi bevosita ta’siri hamda mexanizmlari yoritilgan. Rolli o‘yinlar, sensor o‘yinlar kabi nutqni rivojlantiruvchi o‘yin turla
rining amaliy qo‘llanilishi bo‘yicha tavsiyalar ham berilgan.

Kalit so‘zlar: autizm, o‘yin, hissiy integratsiya, pedagog, inklyuziv tayyorlik, rolli o‘yinlar, kognitiv, sensor o‘yinlar.
Abstract: This article analyzes the specific difficulties in speech development among children with Autism Spectrum Dis-
order (ASD) and reveals the fundamental importance of play in overcoming these challenges. It also examines the direct 
impact and mechanisms of play in developing vocabulary, sentence construction, social-communicative, and non-verbal 
skills. The article provides practical recommendations on the use of developmental play types such as role-playing and 
sensory games.

Key words: autism, play, sensory integration, teacher, inclusive readiness, role play, cognitive, sensory games.
Аннотация: В данной статье рассматриваются особенности развития речи у детей с расстройством аутистиче-
ского спектра (РАС) и раскрывается фундаментальное значение игры в преодолении этих трудностей. Также ана-
лизируется прямое влияние и механизмы игры в развитии словарного запаса, построении фраз, формировании 
социальных, коммуникативных и невербальных навыков. В работе приводятся рекомендации по практическому 
применению развивающих игр, таких как ролевые и сенсорные игры.

Ключевые слова: аутизм, игра, сенсорная интеграция, педагог, инклюзивная готовность, ролевые игры, когни-
тивные, сенсорные игры.

KIRISH
Autizm spektrining buzilishi (ASB) bo‘lgan bolalar uchun dunyo ko‘pincha murakkab jumboqdek tuyuladi. 

Bu holat ijtimoiy o‘zaro ta’sir, kommunikatsiya va xatti-harakatlarning o‘ziga xos xususiyatlari bilan tavsiflanadi. 
ASB bilan og‘rigan bolalarning aksariyati nutq va til rivojlanishida turli darajadagi qiyinchiliklarga duch kelishadi. 
Ba’zilar umuman gapirmasligi mumkin bo‘lsa, boshqalari cheklangan lug‘atga ega bo‘lishi yoki muloqot qilishda 
qiyinchiliklarga duch kelishi mumkin. An’anaviy terapiya usullari muhim bo‘lsa-da, ularni o‘yin orqali qo‘llash 
natijalarni sezilarli darajada yaxshilashi mumkin. O‘yin nafaqat bolalikning ajralmas qismi, balki autizmli bolalar 
nutqini rivojlantirishda beqiyos ahamiyatga ega bo‘lgan kuchli terapevtik vositadir.

Autizmli bolalarda nutq rivojlanishidagi o‘ziga xos qiyinchiliklar:

Autizmli bolalarda nutq rivojlanishidagi asosiy qiyinchiliklar quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

1.	 Ijtimoiy kommunikatsiya defitsitlari: ko‘z kontaktini o‘rnatish, imo-ishoralar va mimikalarni tushunish hamda 
ishlatishdagi qiyinchiliklar.

2.	 So‘zlarni tushunish va ifodalash: lug‘at boyligining cheklanganligi, gaplarni to‘g‘ri tuzishda muammolar.

3.	 Takrorlanuvchi nutq (exolaliya): eshitgan so‘zlar yoki jumlalarni ma’nosini tushunmasdan takrorlash.

4.	 Muloqotga motivatsiya yetishmasligi: boshqalar bilan o‘zaro aloqa qilishga qiziqishning pastligi.

Bu qiyinchiliklar bolaning atrof-muhit bilan aloqa o‘rnatishini cheklaydi, bu esa keyinchalik ijtimoiy va 
akademik rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.
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Nima uchun aynan o‘yin?

O‘yin autizmli bolalar uchun tabiiy va qiziqarli o‘rganish muhitini yaratadi. Uning ahamiyati bir nechta 
sabablarga ko‘ra fundamentaldir:
1.	 Motivatsiya va qiziqishni uyg‘otish: o‘yin bolalarning ichki qiziqishini uyg‘otadi va ularni majburlashsiz, 

ixtiyoriy ravishda jarayonda ishtirok etishga undaydi. Bu esa o‘rganish samaradorligini keskin oshiradi.
2.	 Stresssiz muhit: an’anaviy o‘qitish usullari ba’zida autizmli bolalar uchun stressli bo‘lishi mumkin. O‘yin 

esa ular uchun xavfsiz va yoqimli muhit yaratadi, bu yerda xatolar qilishdan qo‘rqmaydilar.
3.	 Hissiy integratsiya: ko‘plab autizmli bolalarda hissiy ishlov berishda o‘ziga xosliklar mavjud. O‘yinlar 

(ayniqsa, sensor o‘yinlar) hissiy integratsiyani yaxshilashga yordam beradi, bu esa o‘z navbatida nutq 
idrokiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

4.	 Takroriy mashg‘ulotlarga imkoniyat: o‘yinlar bir xil harakat yoki so‘zni qayta-qayta takrorlash uchun 
tabiiy imkoniyat beradi, bu esa yangi ko‘nikmalarni mustahkamlash uchun juda muhim.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Autizm spektr buzilishi (ASB) bo‘lgan bolalar nutq va muloqot rivojlanishida o‘ziga xos qiyinchiliklarga duch 

keladi. Ilmiy manbalarda bu holat ijtimoiy o‘zaro ta’sir, verbal va non-verbal kommunikatsiya, shuningdek, takror-
lanuvchi xatti-harakatlar bilan tavsiflanadi (Kanner, 1943; American Psychiatric Association, 2013). Tadqiqot
chilar fikricha, autizmli bolalarda nutqning kechikishi, lug‘at boyligining kamligi, grammatik strukturalarning 
yetarli shakllanmasligi va muloqotga motivatsiya pastligi asosiy muammolardandir (Lord & McGee, 2001).

So‘nggi yillarda o‘yin faoliyati autizmli bolalarning nutqiy va ijtimoiy rivojlanishida muhim vosita sifatida 
e’tirof etilmoqda. O‘yin terapiyasi orqali bola tabiiy, ixtiyoriy va qiziqarli muhitda o‘rganadi, bu esa kommunikativ 
ko‘nikmalarni shakllantirishni osonlashtiradi (Greenspan & Wieder, 1997). Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, o‘yin 
faoliyati orqali olib borilgan logopedik mashg‘ulotlar nutqni tushunish, so‘z boyligini oshirish va ijtimoiy mulo-
qotda ishtirok etish ko‘nikmalarini sezilarli darajada yaxshilaydi (Kasari et al., 2006; Barton & Wolery, 2010).

O‘zbekistonlik olimlar ham autizmli bolalar bilan ishlashda o‘yin faoliyatining ahamiyatini ta’kidlaydilar. 
Masalan, M. Jo‘rayev (2022) o‘yin orqali nutqni rag‘batlantirish usullari, bola shaxsining emotsional holatini 
yaxshilash va ijtimoiy muhitga moslashtirishdagi o‘yinlarning ijobiy ta’sirini yoritgan. Shuningdek, S. Karimova 
(2023) o‘yin terapiyasini autizmli bolalarning til o‘zlashtirish jarayonida qo‘llash natijasida nutq faoliyatining 
barqaror o‘sishini qayd etgan.

Chet el olimlarining tadqiqotlari ham o‘yin orqali nutqni rivojlantirishning samaradorligini tasdiqlaydi. 
Masalan, Lifter va Bloom (2010) o‘yin faoliyati bolaning kognitiv va kommunikativ rivojlanishida vositachilik 
roli o‘ynashini, Vygotskiy (1978) esa o‘yinni bolaning “yaqin rivojlanish zonasi”ni kengaytiruvchi asosiy faoliyat 
turi deb hisoblagan. O‘yin jarayonida bola muloqotga kirishadi, so‘z va gaplarni kontekstda qo‘llaydi, bu esa til 
o‘zlashtirishni tabiiy jarayonga aylantiradi.

TADQIQOT METOFOLOGIYASI
O‘yinning nutq rivojlanishiga bevosita ta’siri

O‘yin turli yo‘llar bilan nutqni rivojlantirishga yordam beradi:
1.	 Lug‘at boyligini oshirish: o‘yin davomida bolalar predmetlar, harakatlar, ranglar va his-tuyg‘ular bilan 

tanishadilar, ularni nomlashni o‘rganadilar. Masalan, “mashina”, “qo‘g‘irchoq”, “tez”, “yugurish”, “xursand” 
kabi so‘zlar o‘yin kontekstida o‘zlashtiriladi.

2.	 Gap tuzish va grammatikani shakllantirish: rolli o‘yinlarda bolalar oddiy iboralar va gaplardan foydala-
nishadi: “Men ovqatlantiraman”, “U uxlayapti”, “Menga ber”. Bu esa gap tuzilishi va grammatik qoidalarni 
amaliyotda o‘zlashtirishga yordam beradi.

3.	 Ijtimoiy kommunikatsiya ko‘nikmalari: o‘yinlar bolalarni navbatma-navbat harakat qilishga, istakla-
rini ifodalashga, savollarga javob berishga va boshqalar bilan muloqot qilishga undaydi. “Qani, mening 
navbatim?”, “Sen nima xohlaysan?” kabi iboralar ijtimoiy kontekstda o‘rganiladi.

4.	 Noverbal kommunikatsiya: qo‘g‘irchoqlar bilan o‘ynaganda bolalar personajlarga mimika va imo-ishora 
berishni o‘rganadilar, bu esa ularning o‘z noverbal kommunikatsiyasini rivojlantirishiga yordam beradi. Ko‘z 
kontaktini o‘rnatish ham interaktiv o‘yinlarda tabiiy ravishda rag‘batlantiriladi.

5.	 Intonatsiya va ovoz balandligi: turli xarakterlarni ijro etishda bolalar ovoz balandligi va intonatsiyasini 
o‘zgartirishni mashq qiladilar, bu esa nutqni yanada ifodali qiladi.
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6.	 Imitatsiya: bolalar o‘yin jarayonida kattalar va tengdoshlarining nutqini va xatti-harakatlarini taqlid qiladilar, 
bu esa yangi so‘z va iboralarni o‘zlashtirish uchun muhimdir.

TAHLIL VA NATIJALAR
Samarali o‘yin turlari va ularni nutqni rivojlantirishda qo‘llash

1.	 Rolli o‘yinlar: “Do‘kon”, “Shifokor”, “Oshpaz” kabi o‘yinlar bolalarga ijtimoiy ssenariylarni o‘rganishga, 
dialoglar tuzishga va turli rollar orqali o‘zini ifodalashga imkon beradi.

2.	 Sensor o‘yinlar: qum, suv, loy, plastilin yoki guruch bilan o‘ynash bolaning hissiy sezgilarini rivojlantiradi 
va diqqatni jamlashga yordam beradi. Bu o‘yinlar davomida “yumshoq”, “nam”, “sovuq”, “aralashtir” kabi 
so‘zlarni o‘rgatish mumkin.

3.	 Konstruktor va pazl o‘yinlari: bu turdagi o‘yinlar ko‘rsatmalarni tushunish, predmetlarni nomlash, ularning 
shakli va rangini tasvirlash uchun imkoniyat yaratadi.

4.	 Musiqiy va ritmik o‘yinlar: qo‘shiq aytish, ritmik mashg‘ulotlar nutq ritmi, intonatsiya va eshitish idrokini 
yaxshilaydi.

5.	 Interaktiv stol o‘yinlari: oddiy stol o‘yinlari (masalan, loto, domino) navbat kutish, buyruq berish va olgan 
narsalarini nomlash uchun imkoniyat yaratadi.

Ota-onalar va mutaxassislar uchun tavsiyalar

1.	 Bolaning qiziqishlarini kuzating: bolani nima qiziqtirishini aniqlang va o‘yinni uning sevimli mashg‘ulot-
lari atrofida quring.

2.	 O‘yinni boshlashga undang: bolani o‘yinni boshlashga va o‘zaro aloqaga kirishga yumshoq tarzda 
undang.

3.	 Kichik qadamlar: kichik yutuqlarni ham qadrlang va ijobiy mustahkamlashdan foydalaning.
4.	 Nutqqa yo‘naltirilgan savollar: “Nima bu?”, “Nima qilyapsan?”, “Qani edi?” kabi savollar orqali bolani 

gapirishga chorlang.
5.	 Qisqa va aniq ko‘rsatmalar: gaplarni sodda va tushunarli qilib tuzing.
6.	 Hamkorlik: logopedlar, psixologlar va boshqa mutaxassislar bilan muntazam aloqada bo‘ling, ularning 

tavsiyalariga amal qiling.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, autizmli bolalar nutqini rivojlantirishda o‘yin shunchaki bo‘sh vaqtni o‘tkazish emas, 

balki fundamental ahamiyatga ega bo‘lgan kuchli va tabiiy vositadir. U bolalarni motivatsiya qiladi, stresssiz 
o‘rganish muhitini yaratadi va ijtimoiy, kognitiv hamda til ko‘nikmalarini bir butunlikda rivojlantiradi.

O‘yin orqali autizmli bolalar dunyoni kashf etadi, o‘zlarini ifodalashni o‘rganadi va boshqalar bilan samarali 
muloqot qilish ko‘nikmalarini shakllantiradi. Shu sababli, ota-onalar va mutaxassislar o‘yinni terapiya hamda 
rivojlanish jarayonining ajralmas qismi sifatida qabul qilishlari juda muhimdir. O‘yin – autizmli bolalar uchun nutq 
dunyosiga ochilgan oltin kalitdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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